

Số: 156 /KH-UBND

Cần Thơ, ngày 20 tháng 7 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa năm 2023 trên địa bàn thành phố Cần Thơ**

Thực hiện Quyết định số 470/QĐ-BNN-TT ngày 07 tháng 02 năm 2023 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc ban hành Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa toàn quốc năm 2023, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa năm 2023 trên địa bàn thành phố Cần Thơ, với nội dung như sau:

## **I. MỤC TIÊU VÀ NGUYÊN TẮC CHUYỂN ĐỔI**

### **1. Mục tiêu chung**

a) Chuyển đổi cơ cấu cây trồng đối với diện tích sản xuất lúa kém hiệu quả tại địa phương vừa nâng cao hiệu quả sử dụng đất, vừa duy trì quỹ đất trồng lúa, đảm bảo an ninh lương thực quốc gia, tăng thu nhập cho người dân, góp phần xóa đói giảm nghèo, ổn định chính trị xã hội, bảo vệ môi trường và thích ứng với biến đổi khí hậu.

b) Xây dựng vùng sản xuất chất lượng an toàn, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Xây dựng nền sản xuất nông nghiệp hiện đại, phát triển dịch vụ nông nghiệp, nông thôn, đẩy mạnh cơ giới hóa trong sản xuất, phát triển toàn diện theo hướng bền vững và góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh của sản phẩm; đáp ứng tốt nhu cầu về tiêu dùng.

### **2. Mục tiêu cụ thể**

a) Chuyển 1.672 ha diện tích sản xuất lúa ở vùng kém hiệu quả sang diện tích gieo trồng rau, màu và có 1.361 ha chuyển đổi sang trồng cây ăn quả.

b) Triển khai việc ứng dụng cơ giới hóa vào trong sản xuất, ứng dụng công nghệ hiện đại vào sản xuất nhằm giảm chi phí giá thành sản xuất.

c) Tập huấn quy trình sản xuất rau màu và cây công nghiệp ngắn ngày triển khai các mô hình sản xuất rau màu và cây công nghiệp ngắn ngày theo hướng an toàn và áp dụng các mô hình theo hướng hữu cơ.

d) Tập huấn quy trình sản xuất trên cây ăn quả, triển khai các mô hình sản xuất cây ăn quả theo hướng an toàn và áp dụng các mô hình theo hướng hữu cơ.

đ) Liên kết doanh nghiệp cung ứng vật tư và tiêu thụ sản phẩm.

### **3. Nguyên tắc chuyển đổi**

- a) Phải phù hợp với quy hoạch, kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa được cấp có thẩm quyền phê duyệt;
- b) Chuyển đổi nhưng không được làm mất các yếu tố phù hợp để trồng lúa, khi cần thiết có thể quay lại trồng lúa mà không phải đầu tư lớn;
- c) Cây trồng chuyển đổi phải có thị trường tiêu thụ, có lợi thế cạnh tranh và hiệu quả kinh tế cao hơn trồng lúa;
- d) Chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất lúa phải phù hợp với hiện trạng giao thông, thủy lợi nội đồng của địa phương, hạn chế đầu tư lớn và gắn với xây dựng nông thôn mới.

## **II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI KẾ HOẠCH**

Diện tích chuyển đổi từ đất trồng lúa sang trồng rau màu và cây ăn trái theo kế hoạch đăng ký chuyển đổi trong năm 2023 là 3.033 ha, cụ thể như sau:

**1. Cây rau màu:** Duy trì diện tích sản xuất chuyển đổi từ đất trồng lúa sang trồng rau màu là 1.672 ha/năm tập trung tại 07 quận, huyện.

**2. Cây ăn trái:** Hiện nay, diện tích cây ăn trái năm 2022 là 24.589 ha. Dự kiến năm 2023 diện tích đất trồng cây ăn trái sẽ tăng thêm 829 ha, từ đó: diện tích chuyển đổi từ trồng lúa sang trồng cây ăn trái là 1.361 ha, tập trung tại 04 huyện Vĩnh Thạnh, Thới Lai, Cờ Đỏ và Phong Điền,

(Đính kèm phụ lục).

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

a) Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành thành phố, Ủy ban nhân dân các quận, huyện và các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện các nội dung của kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trong năm 2023 trên địa bàn thành phố Cần Thơ theo đúng quy định.

b) Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện cuộc tập huấn và xây dựng mô hình ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật mới trong lĩnh vực trồng trọt, bảo vệ thực vật theo hướng hiện đại giúp nông dân thấy được hiệu quả của việc cơ giới hóa trong giảm chi phí lao động, giá thành và tăng chất lượng sản phẩm. Đồng thời, hỗ trợ công tác tập huấn, xây dựng mô hình trình diễn tại các địa phương. Hỗ trợ và giới thiệu tổ (nhóm) kỹ thuật để nông dân trong vùng biết.

c) Hàng năm, căn cứ kế hoạch được Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt, xây dựng dự toán chi tiết gửi Sở Tài chính thẩm định, trình cấp thẩm quyền bố trí kinh phí thực hiện.

d) Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa trên phạm vi toàn thành phố năm 2023; báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (qua Cục Trồng trọt) về kết quả chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa năm 2023 trên địa bàn thành phố trước ngày 31 tháng 12 năm 2023.

đ) Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với Hội Nông dân thành phố, Liên minh Hợp tác xã thành phố hỗ trợ trong việc vận động xây dựng các tổ kỹ thuật, hỗ trợ nông dân hợp tác, liên kết sản xuất với doanh nghiệp và các đối tác kinh tế khác, bảo vệ lợi ích của hội viên trong quá trình ký kết và thực hiện hợp đồng liên kết.

## 2. Ủy ban nhân dân quận, huyện

a) Chỉ đạo Phòng Kinh tế quận, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện thực hiện khảo sát và xây dựng Kế hoạch thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng. Chỉ đạo công tác điều tra cơ bản, khảo sát địa hình để xác định các đối tượng có đủ điều kiện tham gia vùng chuyển đổi cơ cấu cây trồng.

b) Phối hợp với các đơn vị chuyên môn trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn lựa chọn cơ sở tham gia mô hình tại địa bàn quản lý.

c) Chỉ đạo các đơn vị chức năng trên địa bàn quận, huyện thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo hàng vụ diện tích chuyển đổi từ đất lúa sang trồng cây rau màu và cây ăn trái về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, địa chỉ mail: sonnptnt\_khtc@cantho.gov.vn và qltrongtrot@yahoo.com.vn). Thời gian báo cáo định kỳ hàng vụ: **20 ngày sau khi kết thúc xuống giống lúa của từng vụ và báo cáo năm trước ngày 25 tháng 10 năm 2023.**

Trên đây là Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa năm 2023 trên địa bàn thành phố Cần Thơ, giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc cần bổ sung, điều chỉnh; Giám đốc Sở, Thủ trưởng các cơ quan liên quan và địa phương chủ động đề xuất gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, quyết định./.

### *Noi nhận:*

- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- CT, PCT UBND thành phố (IAC);
- Các Sở ban, ngành thành phố;
- Hội Nông dân thành phố;
- Liên minh Hợp tác xã thành phố;
- UBND quận, huyện;
- VP. UBND thành phố (2D,3B);
- Cổng thông tin điện tử thành phố;
- Lưu: VT.HN

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Ngọc Hè**

**PHỤ LỤC**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 156/KH-UBND ngày ..20. tháng 7 năm 2023)



**Bảng 1: Diện tích chuyển đổi từ đất trồng lúa sang trồng rau màu**

Đơn vị tính: ha

STT	Quận, huyện	Năm 2023
1	Huyện Vĩnh Thạnh	68
2	Huyện Cờ Đỏ	508
3	Huyện Thới Lai	400
4	Huyện Phong Điền	109
5	Quận Thốt Nốt	391
6	Quận Ô Môn	83
7	Quận Bình Thủy	113
Tổng		1.672

**Bảng 2: Diện tích chuyển đổi từ đất trồng lúa sang trồng cây ăn trái**

Đơn vị tính: ha

STT	Quận, huyện	Năm 2023
1	Huyện Vĩnh Thạnh	214
2	Huyện Cờ Đỏ	647
3	Huyện Thới Lai	200
4	Huyện Phong Điền	300
Tổng		1.361